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fordelene. Globaliseringen er et internationalt 
fænomen, som er under udvikling - euro eller 
ej. Et af svarene for EU-landene er det indre 
marked - et hjemmemarked med 400 mio. ind- 
byggere. Det giver klarere fordele for borgerne 
og for virksomhederne. De største fordele for 
borgerne kommer, hvis der er en stabil økono- 
misk udvikling med stabile priser og stabile va- 
lutaforhold i hele EU. De frie kapitalbevægelser 
giver effektive finansielle markeder med lav 
rente til gavn for investeringer i arbejdspladser 
m.v. 

De negative konsekvenser, som f. eks. finan- 
siel uro og konkurrerende devalueringer og 
dermed eksport af egne problemer pa bekost- 
ning af andre, kan imødegås af euroen. 

EU-samarbejdet og eurosamarbejdet kan ses 
som de europæiske landes svar på en række af 
de udfordringer, som globaliseringen stiller. 

Ved at koordinere den økonomiske politik i 
EU kan negativ politik-konkurrence imødegås 
f.eks. udhuling af skattebaserne, hvilket bl.a. 
kan vanskeliggøre finansieringen af de europæ- 
iske velværdssamfund eller vanskeliggøre be- 
skæftigelsen på grund af høje personskatter. 
Koordination vil også gøre det lettere f.eks. at 
benytte grønne afgifter. De nuværende gode 
konjunkturudsigter giver god mulighed for øget 
beskæftigelse. 

Den internationale valutafond, IMF, har i en 
netop gennemført undersøgelse af euroområdet 
peget på, at eurosamarbejdet tegner lovende. 
Der er tegn på høj vækst i eurolandene, og le- 
digheden falder allerede nu kraftigere end i no- 
gen anden periode siden 1960'erne. Euroen ses 
derfor af IMF som en god ramme for at udnytte 
den positive udvikling til at skabe yderligere 
økonomisk fremgang og beskæftigelse. 
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Til økonomiministeren (24/7 2000) af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Hvordan kan udenrigsministeren på regerin- 
gens vegne i sin fremsættelse til euroforslaget (L 
288) hævde, at der »ikke er grundlag for den 
opfattelse, at Danmarks økonomisk-politiske 
handlefrihed skulle blive større ved at stå uden 
for euroen«, når Danmark med sin egen krone 
når som helst har mulighed for at vælge en an- 
den valutapolitik - f.eks. en flydende valutakurs 

som antydet af vismændene - en mulighed som 
Danmark ikke vil have, hvis vi afskaffer kronen 
og indfører euro?« 

Svar (9/8 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
I euroen bliver bindingerne for den økonomiske 
politik mindre end uden for euroen. Finanspoli- 
tikken skal stadigvæk bidrage til at stabilisere 
økonomien, men vil ikke længere skulle bruges 
til at understøtte en stabil krone over for euroen 
og imødegå påvirkninger fra de finansielle mar- 
keder. Det giver et større råderum i brugen af fi- 
nanspolitikken, fordi de finansielle markeder 
ikke længere kan tvinge Danmark til hasteind- 
greb. 

Det er vurderingen i »Danmark og euroen«, 
at en flydende valutakurs ikke vurderes at være 
et fordelagtigt alternativ for Danmark. Ideen 
med en flydende valutakurs er at kunne bruge 
pengepolitikken til stabilisering af økonomien. 
Store økonomier foretrækker ofte en flydende 
valutakurs. Empirisk set har små åbne økono- 
mier med en flydende valutakurs imidlertid 
ikke haft succes med at opnå en bedre stabilise- 
ring af økonomien. I praksis er valutakursusik- 
kerhed og store, tilfældige udsving i valutakur- 
sen meget udtalte ved flydende valutakurser. 
Det vil have negative effekter på handel, inve- 
steringer og produktion. 

Ved en flydende valutakurs er der ikke noget 
egentligt mål for valutakursen, og pengepolitik- 
ken kan derfor indrettes efter et andet mål. Må- 
let for pengepolitikken er i alle de vestlige lan- 
de, der ikke fører fastkurspolitik, lav inflation. 
Ved fastkurspolitik over for euroen, forankres 
den danske pengepolitik til et område, der fører 
en stabilitetsorienteret pengepolitik indrettet på 
at have en stabil og lav inflation. Formålet med 
fastkurspolitikken er derfor indirekte at impor- 
tere denne stabilitet samtidig med at der opnås 
stabile valutaforhold. 

For en lille økonomi som Danmark med en 
stor udenrigshandel overvejende orienteret mod 
euroområdet er risikoen for store, tilfældige va- 
lutakursudsving og de negative effekter af valu- 
takursusikkerhed tungtvejende argumenter for 
en fortsat fastkurspolitik. Fastkurspolitikken har 
i de sidste knap 20 år bidraget til en gunstig 
økonomisk udvikling. 

Samlet set er det derfor vurderingen, at den 
ønskede, reelle økonomisk-politiske handlefri- 


